I - De filiae archisynagogi resuscitatione

4. --- Dicamus ergo: *Loquente Iesu ad turbas*. Nota quod mors puellae et fluxus sanguinis peccatum mortale significant, in consensu mentis et executione operis. De primo disseramus. *Ecce*, inquit, *princeps unus accessit, et adorabat eum dicens: Domine, filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam et vivet* (*Mt 9, 18*). Marcus et Lucas dicunt, nomine, Iairum archisynagogum. Iairus interpretatur illuminatus vel illuminans, et significat quemlibet christianum, qui debet illuminari et illuminare illis lucernis, de quibus dicit Dominus per Sophoniam: *Et erit in tempore illo: Scrutabor Ierusalem in lucernis et visitabo super viros defixos in faecibus suis* (*Soph 1, 12*).

Nota quod quattuor sunt lucernae. Prima est verbi Dei, de qua: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis* etc. (*Ps 118, 105*). Et attende quod prius dixit *pedibus*, deinde *semitis*, quia cum verbum Dei audimus,

prius corde clarificamur, ut postea rectis gressibus ambulemus. Secunda lucerna est bonorum operum, de qua: *Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes* etc. (Lc 12,35). Lucernas ardentes in manibus tenemus, cum proximis bona opera demonstramus. Tertia, intentionis, quae illuminat congeriem bonorum operum, de qua in Mattheo: *Lucerna corporis, idest operis, tui est oculus tuus*, idest intentio tua. *Si fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit* (Mt 6, 22). Quarta, humanitatis Iesu Christi, de qua in Luca: *Quae mulier habens drachmas decem* etc. (Lc 15, 8). Quaere superius in eodem Evangelio (*Dominica III post Pentecosten, tertia clausula*).

Dicat ergo Dominus: In tempore iudicii scrutabor Ierusalem, idest quemlibet christianum; investigabo in lucernis, idest si secundum verbum praedicationis, quod audivit, vitam suam emendavit; si lucem bonorum operum aliis ostendit, si recta intentione in opera processit, si exemplo paupertatis et humilitatis Christi vitam suam informavit. Et tunc visitabit super viros, idest confidentes in viribus suis, defixos in faecibus, idest in iniquitatibus, suis.

Iste Iairus dicitur princeps synagogae, quia quilibet christianus debet esse princeps sui corporis, quod est quasi synagoga. *Stuppa collecta, inquit Ecclesiasticus, synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis* (Eccli 21, 10). Quinque corporis sensus sunt quasi stuppa collecta, quia de facili igne concupiscentiae succenduntur, et ideo Iairus illis debet principari, ut dicere possit cum Habacuc propheta: *Super custodiam meam stabo, et figam gradum super munitionem; et contemplabor ut videam quid dicatur mihi, et quid respondeam ad arguentem me* (Hab 2, 1). Super custodiam suam stat qui omni diligentia custodit cor suum. Super munitionem gradum suum figit, qui

sensus carnis reprimit cum proposito perseverantiae finalis, et sic contemplatur, ut videat quid ei dicatur aut quid respondeat ad arguentem se.

Hoc est quod dicit Iob: *Ponam coram eo iudicium, et os meum implebo increpationibus; ut sciam verba quae mihi respondeat, et intelligam quid loquatur mihi* (*Iob 23, 4-5*). Ibi dicit GLOSSA GREGORII: “*Coram Deo iudicium ponere est intra secretum mentis, per fidei contemplationem, ad intuendum examen illius, oculos nostrae considerationis aperire. Os suum implet increpationibus, quia dum examen iudicis contra se contemplatur, amarae se poenitentiae invective persequitur. Ut sciam verba etc.* Cum enim culpas puniendo persequimur, quid nobis de eis iudex in suo examine dicere possit invenimus; quod nescit qui mala sua negligit.

Si talis fuerit princeps synagogae, poterit accedere fide et adorare devotione Iesum, dicens: *Domine, filia mea modo defuncta est* etc. Filia archisynagogi in domo defuncta est cuiuslibet christiani anima, consensu peccati in domo conscientiae mortua. Unde Amos: *Virgo Israel proiecta est in terram suam, non est qui suscitet eam* (*Am 5,2*).

Nota quod, duplex est status, scilicet iustitiae et iustificationis; iustitiae, cum homo post datam gratiam non cadit mortaliter, iustificationis, cum post casum resurgit. Verum est quod homo post casum, etsi resurgat, non habet eandem gloriam, idest gloriosum statum, quia impossibile est ipsum non amisisse priorem statum, tamen potest habere maiorem gloriam si habuerit postea maiorem caritatem. Virgo Israel est anima: virgo per fidem, Israel per spem; quae tunc est proiecta in terram suam, cum suae carnis miserae consentit concupiscentiae.

Sed veni, impone manum super eam, et vivet. O beate Iesu, ubi manus tua, ibi vita nostra! *Manus*, inquit Ezechiel, *Domini erat mecum confortans me* (*Ez 3, 14*). Nota ista tria: *veni, impone manum, et vivet.* O Domine Iesu, *veni et subveni*, gratiam infundendo, ut filia, id est anima mea, conteratur; *impone manum*, ut confiteatur: *Misit, inquit Ieremias, Dominus manum suam et tetigit os meum*, ut confiteretur peccatum; *et sic vivet*, vita gratiae in praesenti et vita gloriae in futuro.

6. --- Super hoc habes concordantiam in Zacharia propheta, ubi dicit: *Levavi oculos meos et vidi; et ecce vir, et in manu eius funiculus mensorum.* Et dixi: *Quo tu vadis?* Et dixit ad me: *Ut metiar Ierusalem, et videam quanta sit longitudo eius, et quanta sit latitudo eius* (*Zach 2, 1-2*). Quid ista sex: vir et eius manus et funiculus, Ierusalem et eius longitudo et latitudo significant, videamus. *Vir* est Christus, de quo Zacharias: *Ecce vir oriens nomen eius* (*Zach 6, 12*). Iesus Christus est nomen eius, cui consonant *vir oriens*, Iesus salvator. *Ecce vir*, qui virtute sua salvum fecit populum suum. Christus a chrismate dicitur. *Ecce oriens*, qui illuminavit sedentes in tenebris. Istius viri *manus* ipsius est misericordia, de qua in Marco: *Deprecabantur eum, ut imponat illi manum* (*Mc 7, 32*). Quaere in Evangelio: *Exiens Iesus de finibus Tyri, venit per Sidonem* etc. (*Dominica XII post Pentecosten*).